



**Муниципальное образование
Советский район**
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

**АДМИНИСТРАЦИЯ
СОВЕТСКОГО РАЙОНА**

**Управление экономического
развития и инвестиций**

50 лет Пионерии ул., д. 10, г. Советский, Советский район, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра (Тюменская область), 628240
тел./факс (34675) 5-48-89, 5-48-92, 5-48-95
e-mail: econ@sovrmhmas.ru
сайт: econ.sovrmhmas.ru

Администрация Советского района

Начальнику отдела по
финансово-экономической работе
Управления образования администрации
Советского района
Н.А. Гандзюк

20-16-исх-816
29.12.2025

Заключение об оценке регулирующего воздействия проекта постановления администрации Советского района «О внесении изменений в постановление администрации Советского района от 27.12.2019 № 2944/НПА»

Управление экономического развития и инвестиций администрации Советского района, ответственное за внедрение оценки регулирующего воздействия в Советском районе (далее уполномоченный орган), в соответствии с Порядком проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Советского района утвержденным постановлением администрации Советского района от 24.11.2025 № 1975/НПА «Об утверждении Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Советского района» (далее Порядок), рассмотрев проект постановления администрации Советского района «О внесении изменений в постановление администрации Советского района от 27.12.2019 № 2944/НПА», пояснительную записку к нему, сводный отчет об оценке регулирующего воздействия (далее ОРВ) проекта нормативного правового акта Советского района (далее проект НПА), и свод предложений, содержащий результаты публичных консультаций, подготовленные отделом по финансово-экономической работе Управления образования администрации Советского района сообщает следующее.

Проект НПА направлен регулирующим органом для подготовки настоящего заключения впервые.

Цели предлагаемого правового регулирования: предоставление субсидий частным организациям, осуществляющим на территории Советского района образовательную деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования.

Проект разработан в соответствии с пунктом 1 статьи 78, абзацем вторым пункта 4 статьи 78.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 99 Федерального закона от 29.12.2013 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Постановлением № 1782, подпунктом 1 пункта 2 статьи 1 Закона Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 11.12.2013 № 123-оз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры отдельными государственными полномочиями Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в сфере образования и о субвенциях местным бюджетам для обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях», пунктом 6 приложения 11 к постановлению Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 30.12.2016 № 567-п «Об отдельных вопросах реализации Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 11 декабря 2013 года № 123-оз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры отдельными государственными полномочиями Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в области образования и о субвенциях местным бюджетам для обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях» (далее Постановление № 567-п), приказом Департамента образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 28.02.2025 № 10-П-375 «Об утверждении Примерного порядка предоставления субсидии частным организациям, осуществляющим образовательную деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования, на возмещение затрат, включая расходы на оплату труда, дополнительное профессиональное образование педагогических работников, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на оплату труда работников, осуществляющих деятельность, связанную с содержанием зданий и оказанием коммунальных услуг)», Уставом Советского района, постановлением администрации Советского района 29.10.2018 № 2338 «О муниципальной программе «Развитие образования в Советском районе».

Проект НПА отнесен к средней степени регулирующего воздействия, так как содержит положения, изменяющие ранее предусмотренные НПА обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, а именно обязанность получателя субсидии заявлять к возмещению расходы, соответствующие требованиям, предусмотренным постановлением № 567-п.

Информация об ОРВ проекта НПА размещена регулирующим органом на портале проектов НПА «04» декабря 2025 года.

Информация о публичных консультациях направлялась:

1. Уполномоченному по защите прав предпринимателей в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре; письмо № 20-01-исх-11327 от 09.12.2025;
2. Союзу «Торгово-промышленная палата – Ханты-Мансийского автономного округа - Югры»; письмо № 20-01-исх-11326 от 10.12.2025;
3. Индивидуальному предпринимателю Котеговой О.В. e-mail: kotegova30126@mail.ru; Письмо № 20-04-исх-6600 от 08.12.2025;
4. Вестник Советского района новость от 09 декабря 2025 года №867 (546) 246 стр., от 23 декабря 2025 года №871 (550), 28 стр.;
5. Мессенджер «Телеграмм» новости от 08.12.2025 <https://t.me/sovobrazovanie/6046> и от 25.10.2025 (<https://t.me/sovobrazovanie/6130>);
6. Мессенджер «МАХ» новости от 08.12.2025 https://max.ru/id8622009814_gos/AZr949qEAzk и от 25.10.2025 https://max.ru/id8622009814_gos/AZtT2cIEbIY;
7. Социальная сеть «Вконтакте» новости от 08.12.2025 https://vk.com/wall-186466757_21777) и от 25.12.2025 (https://vk.com/wall-186466757_21922);
8. Социальная сеть «Одноклассники» новости:
- от 08.12.2025 https://ok.ru/group/70000000986592/topic/156522745970144?utm_campaign=web_share от 25.12.2025 https://ok.ru/group/70000000986592/topic/156544363544032?utm_campaign=web_share;
9. Заместителю генерального директора ООО ЛПК «Самза» - Сухотиной О.А., в рамках заключенного соглашения о взаимодействии, пакет документов направлен по электронной почте;
10. Индивидуальному предпринимателю Бровкину А.Ю., в рамках заключенного соглашения о взаимодействии, пакет документов направлен по электронной почте.

Регулирующим органом проведены публичные консультации по проекту НПА в период с «05» декабря 2025 года по «25» декабря 2025 года.

В результате рассмотрения проекта НПА в рамках публичных консультаций получено 4 отзыва.

Результаты публичных консультаций			
Наименование субъекта публичных консультаций	Высказанное мнение (замечания и (или) предложения)	Позиция регулирующего органа (с обоснованием позиции)	
Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре	Замечания и предложения отсутствуют	Отсутствует необходимость внесения изменений и дополнений в проект НПА	
Союз «Торгово-промышленная палата –	Замечания и предложения	Отсутствует необходимость внесения	

Ханты - Мансийского автономного округа - Югры» (Казыев Ризабек tpphmao@tpphmao.ru (tpphmao@tpphmao.ru)	отсутствуют	изменений и дополнений в проект НПА
Сухотина Оксана Александровна (sukhotinao@bk.ru)	Предложений и замечаний нет	Отсутствует необходимость внесения изменений и дополнений в проект НПА
Бровкин Александр (ipbrovkin1959@gmail.com)	Нет замечаний и предложений	Отсутствует необходимость внесения изменений и дополнений в проект НПА

В связи с отсутствием замечаний и (или) предложений письма-уведомления о принятых решениях не направлялись, процедуры урегулирования разногласий не проводились.

По результатам рассмотрения представленных документов установлено, что при подготовке проекта НПА процедуры, предусмотренные Порядком, регулирующим органом соблюдены.

Сведения, содержащиеся в соответствующих разделах сводного отчета об экспертизе НПА	Оценка эффективности предложенных вариантов правового регулирования
Точность формулировки выявленной проблемы	Проблема сформулирована точно
Обоснованность качественного и количественного определения потенциальных адресатов предлагаемого или действующего правового регулирования и динамики их численности	Качественное и количественное определение потенциальных адресатов правового регулирования выполнено
Адекватность определения целей предлагаемого или действующего правового регулирования	Цели определены
Практическая реализуемость заявленных целей предлагаемого или действующего правового регулирования	Практическая реализуемость заявленных целей отражена в сводном отчете
Верифицируемость показателей достижения целей предлагаемого или действующего правового регулирования и возможность последующего мониторинга их достижения	Показатели достижения целей не предусмотрены
Корректность оценки регулирующим органом расходов и доходов потенциальных адресатов предлагаемого или действующего правового регулирования и бюджета Советского района,	Информация в расчете информационных издержек (приложение) сформирована корректно

связанных с введением предлагаемого правового регулирования или действующим правовым регулированием	
Степень выявления регулирующим органом всех возможных рисков введения предлагаемого правового регулирования или введенного правового регулирования	Риски проанализированы

В разделе 6 Сводного отчета о результатах проведения оценки регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта Советского района «О внесении изменений в постановление администрации Советского района от 09.08.2024 № 1351/НПА» разработчик провёл анализ альтернативных вариантов решения проблемы. Альтернативный вариант решения проблемы – отказ от внесения изменений в действующий порядок предоставления субсидий из средств бюджета Советского района на возмещение затрат частным организациям, осуществляющим образовательную деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования, утвержденного постановлением администрации Советского района от 27.12.2019 № 2944/НПА.

Однако альтернативный вариант приведет к невозможности осуществления отдельного государственного полномочия Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в сфере образования, утвержденного Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 11.12.2013 № 123-оз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры отдельными государственными полномочиями Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в сфере образования и о субвенциях местным бюджетам для обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях», что противоречит законодательству Российской Федерации и создает дискриминационные условия для частных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования и может привести к нарушению прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования.

Проанализировав нормативно-правовые акты, экономическую обстановку выявлено, что на сегодняшний день выбранный способ решения проблемы, предлагаемый отделом по финансово-экономической работе Управления образования администрации Советского района, является оптимальным, обоснованным и наиболее эффективным, т.к. отвечает действующему законодательству.

На основе проведенной ОРВ проекта НПА с учетом информации, представленной регулирующим органом в сводном отчете о результатах проведения ОРВ, своде предложений по результатам общественных обсуждений, пояснительной записки к проекту НПА уполномоченным органом сделаны следующие выводы:

1. Проект НПА не содержит положения, вводящие избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской, инвестиционной и иной экономической деятельности, или способствующих их введению, а также положений, приводящих к возникновению необоснованных расходов субъектов

предпринимательской, инвестиционной и иной экономической деятельности, а также бюджета Советского района.

2. Альтернативный вариант решения проблемы – отказ от внесения изменений в действующий порядок предоставления субсидий из средств бюджета Советского района на возмещение затрат частным организациям, осуществляющим образовательную деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования, утвержденного постановлением администрации Советского района от 27.12.2019 № 2944/НПА.

Однако альтернативный вариант приведет к невозможности осуществления отдельного государственного полномочия Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в сфере образования, утвержденного Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 11.12.2013 № 123-оз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры отдельными государственными полномочиями Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в сфере образования и о субвенциях местным бюджетам для обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях», что противоречит законодательству Российской Федерации и создает дискриминационные условия для частных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования и может привести к нарушению прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования.

Проанализировав нормативно-правовые акты, экономическую обстановку выявлено, что на сегодняшний день выбранный способ решения проблемы, предлагаемый отделом по финансово-экономической работе Управления образования администрации Советского района, является оптимальным, обоснованным и наиболее эффективным, т.к. отвечает действующему законодательству.

3. Сводный отчет об ОРВ проекта НПА подготовлен в соответствии с Методикой, выводы обоснованы, замечания/предложения рассмотрены.

Приложение: расчет информационных издержек на 2 л. в 1 экз.

Начальник
управления

**ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ**

Сертификат
145AFA6FB8DC1C6F7355CA1828A641A5
Владелец Назаров Владимир

В.В. Назаров

Владимирович
Действителен с 19.03.2025 по 12.06.2026

Исполнитель:
главный специалист УЭРиИ
администрации Советского района
Тулупова Анастасия Петровна,
тел. (34675)5-48-95, econ@sovnhmao.ru

Приложение

Расчет информационных издержек

Информационные издержки	Расчет
Выделение информационных требований из текста проекта НПА, НПА	Приложением к НПА и приложениями к порядку предоставления субсидий из средств бюджета Советского района социально ориентированным некоммерческим организациям, в сфере культуры п. 2.3, 2.4, 2.5 проекта НПА закреплены пакеты документов
Выделение информационных элементов из состава информационных требований	Участник конкурса, соответствующий требованиям, установленным пунктом 2.6 проекта НПА, в системе «Электронный бюджет», в установленные в объявлении о проведении конкурса сроки, размещает заявку на участие в конкурсе на предоставление субсидии посредством заполнения соответствующих экранных форм веб-интерфейса системы «Электронный бюджет» и представления в систему «Электронный бюджет» электронных копий документов (документов на бумажном носителе, преобразованных в электронную форму путем сканирования) и материалов, представление которых предусмотрено в объявлении о проведении конкурса получателей субсидий, содержащую сведения в соответствии с пунктом 2.8.1 проекта НПА
Определение показателя масштаба информационных требований	По предварительной оценке планируется участие 16 социально ориентированных некоммерческих организаций.
Определение частоты выполнения информационных требований	Пакет документов – пакет документов, необходимый для подачи заявления на предоставление субсидии из бюджета Советского района социально ориентированным некоммерческим организациям в культуры – 1
Определение затрат рабочего времени, необходимых на выполнение информационных требований	При заработной плате специалиста 49 368,0 рублей/158,4 часов = 311,67 рублей в час. Формирование пакета документов – 5 часов $311,67 * 5 = 1558,35$ рублей
Определение стоимости приобретений, необходимых для выполнения информационных требований	Средняя стоимость пачки бумаги А4 (500л) – 430,0 рублей, 1 лист бумаги – 0,86 рублей. Стандартный картридж лазерного принтера рассчитан на печать 1500 страниц, средняя стоимость картриджа 3 547,0 рублей. Печать одной страницы – 2,36 рублей. Необходимый расход: Пакет документов, необходимый для подачи заявления о предоставлении субсидии из бюджета Советского района социально ориентированным некоммерческим организациям в сфере культуры – 34 листа * (0,86 руб. + 2,36 руб.) = 109,48 руб. Расходы электроэнергии на одного работника составляют: один час 34 рубля. Необходимый расход: Формирование пакета документов – 5 часов

	34 руб.*5час.= 170 рублей
Расчет суммы информационных издержек	<p>В среднем на 1 пакет документов, необходимый для подачи заявления о предоставлении субсидии из бюджета Советского района социально ориентированным некоммерческим организациям в сфере культуры: 1558,35 руб. + 109,48 руб. + 170 руб. = 1837,83 руб.</p> <p>Итого издержек у 16 СО НКО: 1837,83 * 16 = 29 405,28 руб.</p>